
Recife, 18/01/2021
Carmem Lúcia Freitas de OLiveira

Metodologia de Pesquisa

Elaboramos a Pesquisa de Preços para obtenção dos valores máximos admitidos dos itens, para 
aquisição por meio de Pregão Eletrônico,SRP - com base nos parâmetros regulamentados no Art. 
2° da IN n° 05 de junho de 2014, alterado pela IN n ° 3, de 20 de abril de 2017 e revogada pela IN 
73/2020.  

Procedemos com a busca de preços praticados por órgãos da Administração Pública, através de 
pesquisa no Comprasnet do Governo Federal, Painel de Preços, Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão e no Sistema Banco de Preços, priorizando os incisos I e II do art. 2º da 
IN n.º 5/14, da SLTI/MPOG. 

Conforme orientação da ASSDG deste Regional, utilizamos também preços de contratações 
similares, ou seja, não necessariamente de objetos de especificações “idênticas” às nossas, 
contudo sempre priorizando os objetos contratados que mais se aproximem da nossa demanda . 
Para as referidas consultas, utilizamos como “chaves” o código CATMAT e a descrição do material, 
prevalecendo as especificações do objeto pretendido.

Mesmo tratando-se de fontes de pesquisa subsidiárias, com a finalidade de obtenção do maior 
número de dados possível e para verificação da possibilidade de aplicação de tratamento 
diferenciado para microempresas e empresas de pequeno porte, encaminhamos formulário de 
cotação por e-mail para um total de 65(sessenta e cinco)fornecedores,  e utilizamos a ferramenta 
“mapa de fornecedores” do Banco de Preços, onde foram localizados fornecedores que 
participaram de últimos certames em diversos órgãos da Administração Pública para aquisição do 
material e similar, fornecedores de contratações anteriores. Também pesquisamos através do 
Google, em sites da internet, empresas do ramo do objeto da presente aquisição.  Porém, não 
recebemos respostas dos fornecedores consultados.

Pesquisamos ainda , preços na internet, para comparação.     Os valores praticados no PE  
03/2019 deste TRE-PE, para  os itens 1 e  8  não foram considerados para apuração da média, 
tendo em vista datarem de 27/07/2019 e, assim, contarem mais de um ano da homologação, o que 
vai de encontro ao Art. 5º da IN 73/2020 que diz que as contratações similares devem ter sido 
firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;  
E para os itens 2, 3, 5 e 9,  os preços praticados pelo TRE-PE no PE 44/2020 também não foram 
considerados por apresentarem-se abaixo dos 70% da média apurada, indo de encontro ao que 
dispõe a Port.80 do MJ, que também nos baseamos  .          

Após apuração dos dados  conforme  bases acima  mencionadas, com os valores lançados na 
planilha evidencia que o coeficiente de variação foi inferior a 25%. Assim, utilizamos para definição 
dos preços de referência para o certame o critério do valor da média.



ANEXO I  -  TABELA COMPARATIVA DE PREÇOS
ITEM MATERIAL UNIDADE QUANT. FONTE DE PESQUISA PREÇOS DESVIO COEF. MÉDIA MEDIANA

1 UND 30

Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 750,00 74,8832424512 9,88% R$ 758,00 R$ 750,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 810,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 675,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 855,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 700,00

VALOR TOTAL R$ 22.740,00

2 UND 30

PREÇOS DESVIO COEF. MÉDIA MEDIANA
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 370,00 38,4258640111 11,22% R$ 342,55 R$ 353,90
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 337,80
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 289,99
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 372,40

Parâmetro inciso III do art. 5º da IN 73/2020 R$ 373,98
VALOR TOTAL R$ 10.276,50

3

UNID

30

PREÇOS DESVIO COEF. MÉDIA MEDIANA
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 526,00 59,4118043826 12,88% R$ 461,45 R$ 449,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 520,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 449,00

Parâmetro inciso III do art. 5º da IN 73/2020 R$ 417,25
Parâmetro inciso III do art. 5º da IN 73/2020 R$ 395,00

VALOR TOTAL R$ 13.843,50

4 UNID 50

PREÇOS DESVIO COEF. MÉDIA MEDIANA
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 615,00 136,9633102635 17,53% R$ 781,26 R$ 719,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 675,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 719,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 929,99
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 979,00

Parâmetro inciso III do art. 5º da IN 73/2020 R$ 769,59
VALOR TOTAL R$ 39.063,00

5 UNID 50

PREÇOS DESVIO COEF. MÉDIA MEDIANA
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 296,45 40,0188280688 11,40% R$ 351,16 R$ 360,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 389,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 360,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 369,23

Parâmetro inciso III do art. 5º da IN 73/2020 R$ 341,10
VALOR TOTAL R$ 17.558,00

6 UNID 40

PREÇOS DESVIO COEF. MÉDIA MEDIANA
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 510,00 107,6299214903 15,88% R$ 677,80 R$ 690,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 649,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 690,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 780,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 760,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 669,97

VALOR TOTAL R$ 27.112,00

7 UNID 20

PREÇOS DESVIO COEF. MÉDIA MEDIANA
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 115,00 18,9325337272 13,93% R$ 135,96 R$ 133,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 133,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 152,85
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 148,85
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 130,08

ARMÁRIO ALTO com 2 portas de abrir 
800x500x1600mm

MESA DE TRABALHO RETA 
1000x600x740mm

MESA DE TRABALHO RETA 
1200x600x740mm

ESTAÇÃO DE TRABALHO 
1400/600x1400/600mm

POLTRONA FIXA ESPALDAR BAIXO SEM 
BRAÇO EM COURVIM PRETO

POLTRONA GIRATÓRIA ESPALDAR ALTO 
COM BRAÇOS REGULÁVEIS

QUADRO DE AVISO medindo, 
aproximadamente, 1,20m x 1,00m



VALOR TOTAL R$ 2.719,20

8 UNID 30

PREÇOS DESVIO COEF. MÉDIA MEDIANA
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 310,00 30,3985197008 8,19% R$ 370,94 R$ 378,38
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 287,90
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 348,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 422,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 449,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 408,75

VALOR TOTAL R$ 11.128,20

9 UNID 30

PREÇOS DESVIO COEF. MÉDIA MEDIANA
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 753,00 39,2184799127 5,63% 696,33 R$ 681,15
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 692,30
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 670,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 670,00

VALOR TOTAL R$ 20.889,90

10 UNID 30

PREÇOS DESVIO COEF. MÉDIA MEDIANA
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 649,00 125,8860159827 14,96% R$ 841,30 R$ 829,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 980,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 829,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 825,00
Parâmetro inciso I e II do art. 5º da IN 73/2020 R$ 923,49

VALOR TOTAL R$ 25.239,00
TOTAL GERAL R$ 190.569,30

ESTANTE DE AÇO FOSFATIZADO 
920x2000x300mm

LONGARINA 2 LUGARES COM ASSENTO E 
ENCOSTO EM POLIPROPILENO, SEM 
BRAÇOS

LONGARINA 3 LUGARES COM ASSENTO E 
ENCOSTO EM POLIPROPILENO, SEM 
BRAÇOS



ANEXO II – Fontes de Pesquisa

CONTRATAÇÕES SIMILARES (Painel de Preços e/ou Banco de Preços)

ITEM ÓRGÃO UASG MODALIDADE LOTE/ITEM HOMOLOGAÇÃO PREÇO DADOS FORNECEDOR
FORNECEDOR CNPJ LOCAL CLASSIFICAÇÃO

1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO 70010 PE 03/2019 7 26/07/2019 580,00** S L DA SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI29.955.518/0001-60 PE ME

158361 PE-SRP 12/020 168 27/07/2020 R$ 750,00 NEW LINE SOLUCOES CORPORATIVAS EIRELI
31.731.853/0001-2 GO EIRELI

158361 PE-SRP 12/020 169 27/07/2020 R$ 810,00 04.801.838/0001-35 PI outros
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - Instituto Federal Baiano 154617 PE-SRP 12/2020 01 28/09/2020 R$ 675,00 FLEX BAHIA MOVEIS PARA ESCRITORIO EIRELI 18.923.617/0001-44 BA EIRELI

160014 PE-SRP 42/2020 8/50 20/10/2020 R$ 855,00 LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA 02.604.236/0001-62 RS outros

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - Universidade Federal de Viçosa 154051 PE- SRP 107/2020 1/40 14/10/2020 R$ 700,00 24.043.173/0001-55 RS outros

2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO 70010 PE-SRP 44/2020 1 03/09/2020 248,00 * INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LACHI EIRELI 75.395.665/0001-40 PR EIRELI

160204 PE-SRP 21/2020 110 08/09/2020 R$ 370,00 MAGAZINE DOS MOVEIS EIRELI
26.537.584/0001-22 CE EIRELI

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DA ABIN/GSI/PR 110120 Dispensa de Licitação Nº 44/2020 4 01/08/2020 R$ 289,99 04.801.838/0001-35 PI Outros
MUNICIPIO DE ARAXA/MG NAO TEM LICITANET. PE 1395-2020 16/1 05/08/2020 R$ 337,80 GONCALVES E TEIXEIRA LTDA 08.422.075/0001-72 MG Outros
MUNICIPIO DE ITABUNA / (6) MUNICIPIO DE ITABUNA NÃO TEM NºLicitação:828798 7/1 10/09/2020 R$ 372,40 30.508.137/0001-12 BA ME

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO 70010 PE-SRP 44/2020 2 03/09/2020 269,00 * INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LACHI EIRELI 75.395.665/0001-40 PR EIRELI

120195 NºPregão:2452020 102 09/10/2020 R$ 526,00 MODILAC INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 76.291.251/0001-34 PR ME

160044 NºPregão:82020 20 25/11/2020 R$ 520,00 LIBRAMOVEIS COMERCIO E SERVICOS LTDA 04.331.090/0001-54 CE ME

200053 NºPregão:122020 2/16 30/11/2020 R$ 449,00 OFFICE MAX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 09.258.263/0001-70 SP EIRELI

4

Tribunal REgional Eleitoral de Pernambuco 70010 PE 44-2020 3 03/09/2020 R$ 615,00 INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LACHI EIRELI 75.395.665/0001-40 PR Outras

158635 PE 01/2020 51 22/04/2020 R$ 675,00 A. KENEDDY DA COSTA EIRELI
33.915.765/0001-00 RO EPP

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 200053 PE 12/2020 2/17 30/11/2020 R$ 719,00 OFFICE MAX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIREL 09.258.263/0001-70 SP Outras

:389297 PE 37/2020 1/3 02/10/2020 R$ 929,99 LAS-CIO MOVEIS PARA ESCRITORIOS LTDA 03.062.224/0001-16 SP EPP

170114 NºPregão:102020 25 11/11/2020 R$ 979,00 TECKMAX COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 28.673.951/0001-40 SP EIRELI

5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO 70010 PE 44/2020 4 25/09/2020 R$ 235,00 * 36222508/0001-81 AL OUTROS

158156 NºPregão:282020 27 09/12/2020 R$ 296,45 M. G. M. CARVALHO 31.974.770/0001-69 RS EPP

MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE 925899 23/2020 10 11/09/2020 R$ 360,00 LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA 02.604.236/0001-62 RS ME
160014 NºPregão:42020 7/633 18/11/2020 R$ 389,00 FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 08.368.875/0001-52 SP OUTROS

158272 10 01/12/2020 R$ 369,23 FLORIANRIUS COMERCIO & INSTALACOES DE MOVEIS EIRELI 72.426.141/0001-81 RJ ME

6

Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco 70010 PE 44/2020 5 25/09/2020 R$ 510,00 LIBRAMOVEIS COMERCIO E SERVICOS LTDA 04331090/0001-54 CE ME
FUNDAÇÃO UNIV. FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 154502 PE 52/2019 20 25/03/2020 R$ 649,00 BELCHAIR COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 29.209.847/0001-62 RS OUTROS
CÂMARA MUNICIPAL DE BANANEIRAS/PB 928100 PE 01/2020 4 11/11/2020 R$ 690,00 S D DE A FERREIRA & CIA LTDA 26.889.181/0001-42 PE ME
Universidade Federal FLuminense 150182 PE 69/2020 22 21/10/2020 R$ 780,00 BELCHAIR COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 29.209.847/0001-62 RS OUTROS
Hospital Universitário Professor Alberto Antunes 155126 PE 59/2020 29 20/10/2020 R$ 760,00 LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA 02.604.236/0001-62 RS outros
SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA 257024 PE 08/2020 02/06 19/10/2020 R$ 669,97 LIDIANE SENA DE MORAIS 04.716.651/0002-14 AM OUTRAS

Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco 70010 PE 44/2020 6 25/09/2020 R$ 115,00 GEINE H C CUNHA EIRELI 28.207.226/0001-87 MA OUTROS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Piauí

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Piauí

GUSA COMERCIO, REPRESENTACOES E SERVICOS 
LTDA

MINISTÉRIO DA DEFESA - Comando Militar da Amazônia - 12ª Região 
Militar

UNNE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOBILIARIO E 
COMPONENTES LTDA

MINISTÉRIO DA DEFESA - 10ª Região Militar - 25º Batalhão 
de Caçadores

GUSA COMERCIO, REPRESENTACOES E SERVICOS 
LTDA

BARAO DE COTEGIPE COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS E SERVICOS LTDA

MINISTÉRIO DA DEFESA
Comando da Aeronáutica
CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS

Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar
23ºBatalhão de Caçadores

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Procuradoria da Republica no Estado do Parana

NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

Conselho Regional de Corretores de Imoveis da 2ª 
Regiao - Sao Paulo
Secretaria Executiva / Subsecretaria de Planejamento, 
Orçamento e Administração
Superintendência de Administração do Ministério da 
Fazenda/RJ

BARBOSA & SOUZA COMERCIO E REPRESENTACAO DE MOVEIS LTDA
Secretaria Executiva / Subsecretaria de Planejamento e OrçamentoInstituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Acre

Comando do Exército/Comando Militar da Amazônia
12ª Região Militar
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO
IFES

Dispensa de Licitação Nº 
30/2020



7
4G4 Grupo Artilharia Antiaerea 160127 PE06/2019 77 10/11/2020 R$ 133,00 GEINE H C CUNHA EIRELI 28.207.226/0001-87 MA OUTROS

154039 NºPregão:3622020 51 07/10/2020 R$ 148,85 FABRICIO RACHADEL COSTA 33.618.396/0001-94 SC EIRELI
2 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE 160477 PE09/2020 120 11/11/2020 R$ 152,85 LUCTOR SERVICOS DE MANUTENÇAO CONSER.LIMPEZA 21.268.211/0001-80 RJ ME
HOSPITAL NAVAL_DE SALVADOR 782700 PE 13/2020 71 13/12/2020 R$ 130,08 BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA 21189579/0001-52 SC EPP

8

Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco 70010 PE 03/2019 14 26/07/2019 124,00 ** S L DA SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 29.955.518/0001-60 PE ME
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 927248 NºPregão:122020 1/11 29/12/2020 R$ 310,00 A C FRANCO DE ALMEIDA COMERCIO MAT. HOSPITALAR EIRELI05.564.838/0001-21 PA EIRELI
INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL 343042 Dispensa de Licitação Nº 50/2020 1 01/12/2020 R$ 287,90 PAPELARIA DUNORTE LTDA 03.929.056/0001-13 MT ME
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM 323123 Dispensa de Licitação Nº 11/2020 3/1 01/10/2020 R$ 348,00 HAROLDO COMERCIO & SERVICOS LTDA 41.187.998/0001-62 AL ME
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBE 987471 NºPregão:642020 6 02/12/2020 R$ 422,00 COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MIRIM - EIRELI10.205.116/0001-10 SP EIRELI
HU. MONSENHOR JOAO BATISTA DE CARVALHO DALTRO 155910 NºPregão:602020 29 04/12/2020 R$ 449,00 JORGE LUIZ DE GUSMAO BUARQUE EIRELI 31.157.789/0001-12 AL EIRELI
Comando da Aeronáutica/ NÚCLEO DO GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS120629 NºPregão:532020 93 23/11/2020 R$ 577,00 *** CELI PRODUTOS DE ACO LTDA 81.340.960/0001-00 SC EPP
4ª Superintendência de Polícia Rodoviária Federal 200115 PE 12/2020 7 16/12/2020 R$ 408,75 COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MIRIM - EIRELI 10.205.116/0001-10 SP EIRELI

9

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO 70010 PE 44-2020 7 25/09/2020 R$ 344,00* LIBRAMOVEIS COMERCIO E SERVICOS LTDA 04.331.090/0001-54 CE ME
Comando Militar da Amazônia 160014 PE 42/2020 5/405 20/10/2020 R$ 753,00 FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 08.368.875/0001-52 SP OUTROS
PREF.MUN.DE ITAUNA 984675 PE 1422020 6/32 21/09/2020 R$ 692,30 TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 21.306.287/0001-52 MG OUTROS
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais IFMG - CAMPOS RIBEIRAO DAS NEVES155645 PE 2/2020 1/11 22/07/2020 R$ 670,00 MILAN MOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 00.300.400/0001-12 MT OUTROS
GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEÃO 120645 11-2020 89 04/06/2020 R$ 670,00 LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA 02.604.236/0001-62 RS OUTROS
MUNICIPIO DE ARAXA/MG

10

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO 70010 PE 44-2020 8 25/09/2020 R$ 649,00 BELCHAIR COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 29209847/0001-62 RS OUTROS
DISTRITO SANITÁRIO ESP.INDIGENA 257028 DP /20-2020 20/1 01/09/2020 R$ 980,00 SEBASTIAO ANDRE DE PAES 22.803.688/0001-80 AM OUTROS
PREFEITURA DE BRUMADINHO :984179 PE 42020 25 14/10/2020 R$ 829,00 KM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS - EIRELI 17.344.993/0001-11 GO OUTROS
Hospital Universitário Getúlio Vargas 155018 PE12020 1 19/10/2020 R$ 825,00 LIDIANE SENA DE MORAIS 04.716.651/0002-14 AM OUTRAS
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA G:925373 520?2020 2/15 07/10/2020 R$923,49 MILAN MOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 00.300.400/0001-12 MT OUTROS

* preços praticados em ultimas contratacões do TRE-PE porem não utilizados por estarem abaixo dos 70% da  media dos demais preços formadores do conjunto, contrariando a Port.80 d0 MJ
* * preços praticados em ultimas contratacões do TRE-PE porem não utilizados por ter passado mais de uma ano da data da homologaçao , conforme IN 73-2020

*** Valor nao considerado por aumentar a média e a pesquisa ter resultado em um número razoavel de contratações  de entes da administração para composição da cesta de preço para o item

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade do Amazonas



ANEXO I  -  TABELA COMPARATIVA DE PREÇOS

ITEM MATERIAL UNIDADE QUANT. SITE - INTERNET PREÇOS Frete dia OBSERVAÇÃO

1 UND 30

R$ 1.029,00 21/12/20
R$ 1.041,00 21/12/20
R$ 1.116,70 21/12/20

2 MESA DE TRABALHO RETA 1000x600x740mm UND 30
SITE - INTERNET PREÇOS Frete dia

R$ 373,98 frete de R$80,44 Preço CONSIDERADO na tabela

3

MESA DE TRABALHO RETA 1200x600x740mm
UNID

30
SITE - INTERNET PREÇOS FRETE dia

mercado livre-loja Executiva moveis R$ 395,00 28/12/20 Preço CONSIDERADO na tabela
R$ 417,25 frete de R$176,35 08/01/21 Preço CONSIDERADO na tabela

4 ESTAÇÃO DE TRABALHO 1400/600x1400/600mm UNID 50

SITE - INTERNET PREÇOS Frete dia
R$ 1.522,82 frete de R$979,92 08/01/21
R$ 769,59 frete de R$170,00 08/01/21 Preço CONSIDERADO na tabela

5 UNID 50

SITE - INTERNET PREÇOS Frete dia

R$ 299,00 nao entrega na região 28/12/20
R$ 341,10 110,00 28/12/20 Preço CONSIDERADO na tabela

6 UNID 40

SITE - INTERNET PREÇOS Frete dia
www.americanas R$ 1.461,50 frete de R$535,00 08/01/21

R$ 3.728,91 frete de R$3.000,00 08/01/21

R$ 969,22 frete de $199,32 08/01/21

7 UNID 20

SITE - INTERNET PREÇOS Frete
mercado livre -Empresa Lousa TecMl R$ 270,00 08/01/2021

R$ 297,25 frete de R$135,25 08/01/21

ARMÁRIO ALTO com 2 portas de abrir 
800x500x1600mm

https://www.shoppingmatriz.com.br/armario-alto-2-portas-alfamob-gama/p?idsku=32&gclid=CjwKCAiArIH_BRB2EiwALfbH1OKm3i1wNfY7wYNvAmC30v-eRN6kpqLda8JxNdFg8gpqFiXSwWAmKxoCoJQQAvD_BwE
Preço nao considerado na tabela por 
aumentar a média

www.kalunga.com.br Preço NÃO considerado na tabela por 
aumentar a média

www.mercadolivre.com.br Preço NÃO considerado na tabela por 
aumentar a média

https://www.mobly.com.br/mesa-de-escritorio

www.submarino.com

www.submarino.com
Preço NÃO considerado na tabela por 
aumentar a média

www.grapol.com.br

POLTRONA FIXA ESPALDAR BAIXO SEM BRAÇO EM 
COURVIM PRETO www.casasbahia.com.br

Preço NÃO considerado na tabela 
porque o fornecedor não entrega em 
Recife

www.americanas.com.br

POLTRONA GIRATÓRIA ESPALDAR ALTO COM 
BRAÇOS REGULÁVEIS

Preço NÃO considerado na tabela por 
aumentar a média

miragge.com.
Preço NÃO considerado na tabela por 
aumentar a média

www.e-cadeiras.com Preço NÃO considerado na tabela por 
aumentar a média

QUADRO DE AVISO medindo, aproximadamente, 
1,20m x 1,00m

Preço NÃO considerado na tabela por 
aumentar a média

www.americanas.com Preço NÃO considerado na tabela por 
aumentar a média



8 ESTANTE DE AÇO FOSFATIZADO 920x2000x300mm UNID 30
SITE - INTERNET PREÇOS Frete

R$ 411,62 frete gratis, prod similar 08/01/21
R$ 769,00 08/01/21

9 UNID 30

SITE - INTERNET PREÇOS Frete
R$ 1.221,00 08/01/21

R$ 930,32 frete de R$310,00 08/01/21

10 UNID 30

SITE - INTERNET PREÇOS Frete
R$ 1.146,93 frete de R$283,00 08/01/21

R$ 1.525,57 frete de R$183,00 08/01/21

Recife, 18/01/2021

https://loja.easytoque.com.br/
www.floradaoffice.com.br

LONGARINA 2 LUGARES COM ASSENTO E ENCOSTO 
EM POLIPROPILENO, SEM BRAÇOS

https://www.rodioffice.com.br/ Preço NÃO considerado na tabela por 
aumentar a média

www.americanas.com Preço NÃO considerado na tabela por 
aumentar a média

LONGARINA 3 LUGARES COM ASSENTO E ENCOSTO 
EM POLIPROPILENO, SEM BRAÇOS

https://www.madeiramadeira.com.br/ Preço NÃO considerado na tabela por 
aumentar a média

www.americanas.com Preço NÃO considerado na tabela por 
aumentar a média



ANEXO III – RELAÇÃO DE FORNECEDORES CONSULTADOS

EMPRESA LOCAL SITUAÇÃOE-MAIL
1 Carmaq  Ltda– EPP PE NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

2 Premiatta – ME SP mailto:premiatta@premiattamoveis.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

3 SA  Gôndolas de Aço – Outros MG samoveis@samoveis.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

4 Edina B. Santos Terc. E Comércio – ME PE edina@bezerrasantos.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

5 MJ Nascimento Móv. P/ Escritório - ME ES maxmoveisparaescritorio@hotmail.com NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

6 Tekflex DF contato@tekflexmoveis.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

7 Nobre Moveis GO comercialnobremoveis@gmail.com NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

8 Método Móveis SP comercial@metodomoveis.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

9 Affinidade DF affinidade@affinidademoveis.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

10 EBM DF empresa_ebm@hotmail.com NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

11 Rvline SP rvline@rvline.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

12 Lojas Maranhão SP faleconosco@lojasmaranhao.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

13 FM SP fm@fmescritorio.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

14 Lojas Rima SP faleconosco@lojasrima.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

15 Metal Design PE vendas@metaldesign.ind.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

16 Casa das Estantes SP orcamento@casadasestantes.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

17 Takaya Móveis para Escritório Ltda – EPP SP vendas@takaya.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

18 Pormetal PB vrcpb@terra.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

19 Sevene Comércio Eireli – ME PE sevenecomercio@hotmail.com NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

20 Barão Móveis SP NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

21 JB RN moveisjbfabrica@yahoo.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

22 EVP Móveis de Aço SP andreia@mojiano.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

23 Mastermoveis MG vendas@mastermoveis.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

24 Ideal GO vendas@idealmetalurgica.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

25 Damar Moveis SP damarmoveis@hotmail.com NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

26 Jaj SP jaj@jajmoveis.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

27 Cantares SP cantaresmagazine@ig.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

28 Galmaq SP comercial@galmaq.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

29 Executive Office SP atendimento@executiveoffice.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

30 Mp Móveis SP vendas@mpmoveis.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

31 MC Móv. Confiança Eireli – ME ES moveisconfiança@hotmail.com NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

carmaq.comercial@gmail.com

contato@baraomoveis.com.br



32 Atma Tacnologia.com MG leticia-gigamicro@hotmail.com NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

33 RC Orgozinho MG reorgozinho@yahoo.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

34 Metalurgica Amapá BA higor@matalurgicaamapa.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

35 Bella Móveis PE contato@bellamoveisrecife.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

36 Office Shop SP officeshopmoveis@officeceshopmoveis.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

37 Gondola SP vendas@gondola.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

38 Estantes Anita SC vendas@estantesanita.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

39 Projeto Versatile SP vendas@projetoversatile.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

40 Duratta C. Man. Mob. Corporativo Eireli – ME SP duratta@duratta.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

41 Vecve PR vecve@vecve.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

42 Moveis Aço SP comefcial3@moveisaco.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

43 Funcional Móveis Aço MG funcional@funcionalmoveisaco.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

44 Prol Moveis MT hugo@prolmoveis.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

45 Móveis Modelo GO vendas@moveispolo.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

46 Acimaq ES licitacao@acimaq.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

47 Girocenter SP vendas@girocenter.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

48 Palmetal RJ palmetal@palmetal.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

49 Altamira Indústria Metalúrgica Ltda SP contato@altamira.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

50 Edwvirgs Ind. e Com. De Móv. de Aço Ltda – EPP PR comercial@edwmoveis.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

51 RGE Móveis SP contato@rgemoveis.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

52 Top Minas BH MG vendas@topminasbh.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

53 Nilson Sabino Pinho PE etroniocampos.campos@hotmail.com NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

54 Kraso PR krasomoveisaco@hotmail.com NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

55 Estanteria SP estanteria@estanteria.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

56 Resimaq Móv. e Máq. p/ Escritório Ltda – EPP SP vendas@resimaq.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

57 Flavimaq SP flavimaq@flavimaq.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

58 Dimovesc Distribuidora Ltda – EPP SC NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

59 Safol Ind. e Com. de Móv. de Aço Ltda – Outros MG vendas@safol.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

60 X3comercio MG contato@x3comercio.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

61 Lascio SP vendas3@lascio.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

62 B&G Móveis para escritório SP contato@begmoveis.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

63 Móveis Visual SP viasualmoveisabc@gmail.com NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

64 I9flex Móveis para escritório SP vendas@i9flex.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

65 KL Magazine SP contato@klmagazine.com.br NÃO RESPONDEU/NÃO COTOU

dimovesc@dimovesc.com.br; 
contato@dimovesc.com.br


